
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-30 del 10/03/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Individuazione  dell'Energy  Manager 
aziendale di Arpa nella persona dell'Ing. Michele Sansoni 
del CTR Energia e Valutazioni Ambientali Complesse.

Proposta n. PDEL-2014-26 del 19/02/2014

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  10  (dieci)  marzo  2014  (duemilaquattordici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Individuazione dell’Energy Manager aziendale di Arpa 

nella  persona dell’Ing.  Michele  Sansoni  del  CTR Energia  e  Valutazioni 

Ambientali Complesse.

VISTI:

- gli indirizzi della politica energetica nazionale e dell’Unione Europea nonché gli atti 

di  pianificazione e gli  interventi operativi previsti nell’apposita disciplina della 

programmazione energetica  territoriale della  Regione Emilia-Romagna  volti  a 

promuovere lo sviluppo sostenibile del sistema energetico;

- le finalità previste dalla Legge n. 10 del 9 gennaio 1991 e dalla L.R. n. 26 del 23 

dicembre 2004, volte a  “migliorare i processi di trasformazione dell’energia, a ridurre i 

consumi di energia e a  migliorare le condizioni di compatibilità ambientale dell’utilizzo 

dell’energia a parità di servizio reso e di qualità della vita”;

CONSIDERATO:

- che  l’attuazione  di  una  politica  di  uso  razionale  dell’energia e  delle  materie  prime 

energetiche  comporta  la  definizione di  un  complesso  di azioni  organiche  dirette  alla 

promozione del risparmio energetico e allo sviluppo delle fonti rinnovabili;

- che  l’andamento  recente  dei  consumi  energetici  evidenzia  un  necessario  processo  di 

razionalizzazione nell’uso dell’energia nei  vari settori di  utilizzo inducendo tra  l’altro 

diverse Amministrazioni a sviluppare una politica coerente con le finalità 

disciplinate dalla normativa nazionale e regionale di riferimento;

RICHIAMATI:

- l’art. 19 della Legge 10/1991 che prevede la nomina obbligatoria, per organismi 

pubblici e  privati che hanno superato determinati limiti di  consumi energetici, di un 

responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia che provveda alla raccolta 

e  all’analisi dei  dati sui consumi energetici e alla promozione dell’uso  efficiente 

dell’energia nella propria struttura;

- la D.D.G. n. 30 del 22/02/2012 che individua l’Energy Manager aziendale di Arpa nella 

persona dell’Ing. Paolo Cagnoli, Responsabile del CTR Energia e Valutazioni Ambientali 

Complesse, per il periodo 01/03/2012-28/02/2013;

DATO ATTO:

- che il responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, Energy 

Manager, assume un compito di supporto alla Direzione Generale in merito agli obiettivi 

specifici di risparmio energetico e di uso razionale dell’energia, rapportandosi con tutte le 

funzioni coinvolte nelle fasi di pianificazione, gestione e rendicontazione delle 



attività dell’Agenzia;

- che l’Energy Manager deve provvedere all’individuazione di azioni, interventi, 

procedure e di  quanto altro necessario per promuovere l’uso razionale dell’energia 

all’interno  dell’ente,  alla predisposizione dei bilanci  energetici  in  funzione  anche  dei 

parametri economici e degli usi energetici finali ed alla predisposizione dei dati energetici 

eventualmente richiesti dall’Autorità Centrale così da ottimizzare  l’uso dell’energia 

da parte dell’ente, diminuendone parimenti i costi nonché l’impatto ambientale;

RITENUTO:

- necessario individuare, ai sensi del succitato art. 19 della Legge 10/91, un proprio Energy 

Manager  al  fine  di  garantire  un  miglioramento  delle  possibilità  di  investimento 

tecnologico e di tutti i possibili risparmi nei processi energivori;

ATTESO:

- che la Circolare MICA del 2 Marzo 1992 n. 219/F prevede che, dal punto di vista 

del profilo culturale-professionale, il  tecnico responsabile per la conservazione e  l’uso 

razionale dell’energia debba essere un ingegnere con pluriennale esperienza nel  settore 

della gestione dell’energia, dotato di conoscenze tecniche nel settore in  cui 

l’Organizzazione opera, di  esperienza nel  campo degli studi  di  fattibilità e  della 

progettazione di massima di sistemi per la produzione e l’utilizzo dell’energia, e 

una buona conoscenza delle tecnologie più avanzate nel settore;

- che, tra il personale in servizio presso Arpa, risulta particolarmente idoneo a svolgere le 

funzioni  di  Energy  Manager  l’Ing.  Michele  Sansoni  del  CTR  Energia  e  Valutazioni 

Ambientali  Complesse,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  e  competenza 

professionale;

- che l’Ing. Sansoni nell’esercizio delle sue funzioni di Energy Manager debba comunque 

perseguire la massima sinergia operativa con le altre funzioni dell’Agenzia coinvolte nella 

politica di un uso razionale dell’energia;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995  dal  Direttore 

Tecnico  Dott.  Franco  Zinoni  e  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni;

DATO ATTO:



- che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è 

l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DELIBERA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  dell’atto  e  che  qui  si 

intendono integralmente richiamate, il responsabile per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia (Energy  Manager) di Arpa Emilia-Romagna che provveda alla raccolta e 

all’analisi dei dati sui  consumi energetici e alla promozione all’uso efficiente 

dell’energia;

2. di  individuare,  quale  Energy  Manager  dell’Agenzia,  l’Ing.  Michele  Sansoni  del  CTR 

Energia e Valutazioni Ambientali Complesse;

3. di  prendere  atto  che  i  compiti  principali  di  tale  figura  professionale  riguardano 

l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario 

per promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente, la predisposizione dei 

bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi energetici finali, 

nonché  la  predisposizione  dei  dati  energetici  eventualmente  richiesti  dall’Autorità 

Centrale così da ottimizzare l’uso dell’energia da parte dell’ente, diminuendone parimenti 

i costi, nonché l’impatto ambientale;

4. di dare atto, infine, che l’Ing. Michele Sansoni, nell’esercizio delle funzioni di Energy 

Manager, assume un compito di supporto alla Direzione Generale in merito agli obiettivi 

specifici di risparmio energetico e di uso razionale dell’energia, rapportandosi a tal fine a 

tutte le funzioni coinvolte nelle fasi di pianificazione,  gestione e rendicontazione delle 

attività dell’Agenzia ed accedendo alla documentazione tecnica e contabile afferente al 

mantenimento ed allo sviluppo del sistema di gestione energetica.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


